- ۱- آنحضرت ﷺ کا خط قبصر روم کے نام ۲۳۵۲/۱۹۳۵ء (ص: ۱۷۳)
- ۲- عربی حبشی تعلقات ۱۳۵۲/۱۹۳۵ء (ص: ۱۱۶)
- ۳- عربوں کے تعلقات بیزنطینی سلطنت سے ۱۳۵۲/۱۹۳۵ء (ص: ۱۸۸)

- ۴- عہد نبوی ﷺ کے عربی ایرانی تعلقات ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء (ص: ۲۱۰)
- ۵- مکتوبات نبوی ﷺ کے دو اصول ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء (ص: ۱۵۰)
- ۶- سیرت کا مطالعہ کس لیے کیا جائے؟ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء (ص: ۹)
- ۷- فتح مکہ (برموقع ساڑھے تیرہ سو سالہ ساگرہ فتح مکہ پر) ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء (ص: ۱۱۰)
- ۸- صلح حدیبیہ ۱۳۶۱ھ/۱۹۴۲ء (ص: ۱۰۰)
- ۹- مکتوب نبوی ﷺ بنام نجاشی ۱۳۶۱ھ/۱۹۴۲ء (ص: ۱۴۰)
- ۱۰- امہات المؤمنین ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء (ص: ۲۱۴)
- ۱۱- مواد و مآخذ تانبوت کا مکی دور ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء تا ۱۳۹۵ھ/۱۹۴۶ء (ص: ۸۲ تا ۲۰)
- ۱۲- دو شاہاں درالقیسے ۱۳۶۵ھ/۱۹۴۶ء (ص: ۳۳۹)
- ۱۳- عالمگیر گتھیاں ۱۳۶۶ھ/۱۹۴۷ء (ص: ۳۲۴)
- ۱۴- عرض مولف ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء (ص: ۵)
- ۱۵- تبلیغ رسالت ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء (ص: ۸۳)
- ۱۶- عورتوں نے کیا ہاتھ بنایا ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء (ص: ۹۳)
- ۱۷- عہد نبوی میں یہود تا عہد نبوی کی سیاسی دستاویزیں ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء (ص: ۳۱۱ تا ۳۳۹)
- ۱۸- انسانیت کا منشور اعظم ۱۳۶۹ھ/۱۹۵۰ء (ص: ۳۳۳)
- ۱۹- مکتوب بنام کسریٰ کی دریافت (اضافہ شدہ) (۱۰) ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء (ص: ۲۳۳)

مندرجہ بالا فصل نمبر ۲ میں ہم نے ڈاکٹر صاحب کے مقالات کی جو فہرست زمانی ترتیب کے لحاظ سے درج کی ہے۔ اس کو دیکھ کر اندازہ کیا جاسکتا ہے کہ ڈاکٹر صاحب اپنا طالب علمانہ دور ختم کر کے جب معلمانہ اور محققانہ دور شروع کر رہے تھے تب بھی ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۵ء میں انہوں نے اپنا پہلا مضمون ”آنحضرت ﷺ کا خط قیصر روم کے نام سے لکھا (جو زیر نظر کتاب میں ص: ۱۷۳ تا ۱۸۷ شامل ہے) اور آخری مضمون جو انہوں نے ۳۲/۳۳ سال کے بعد ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء میں لکھا اور کتاب پر نظر ثانی کے بعد شامل کیا وہ بھی ”مکتوب نبوی ﷺ بنام کسریٰ کی دریافت“ کے عنوان سے تحریر فرمایا۔ خط ایک انجمنی ذاتی چیز کا نام ہے اور ڈاکٹر حمید اللہ صاحب کو ذات رسالت مآب ﷺ سے جو محبت و ارادت تھی اس کا اظہار ان کی تحریروں سے بخوبی ہوتا ہے۔ وہ خود رقم طراز ہیں۔

آپ کی زندگی کے ان دونوں پہلوؤں کا استقصا طویل عمل ہے، اس جلد میں آپ کی صرف اول الذکر یعنی سیاسی زندگی کا مطالعہ پیش نظر ہے۔“ (ایضاً)
- (۴) ایضاً، ص: ۵ اور ص: ۶
- (۵) دیکھیے، ایضاً، فہرست مضامین ص: ۷، ۸
- (۶) ۱۳۵۷ھ مطابق ۱۹۳۸ء میں لکھا جانے والا یہ مضمون مولانا شبلی و سلیمان ندوی اور قاضی سلیمان منصور پوری رحمہم اللہ کے بعد سیرۃ النبی ﷺ کے علمی تحقیق، مطالعہ اور عملی رہنمائی کی جانب پیش رفت کر رہا تھا اور محض عقیدت کے

انٹہار کے لیے نہ تھا۔ جیسا کہ پہلے مولود ناموں، میلاد ناموں میں رواج تھا۔ اور خود حیدر آباد دکن میں پائے جانے والے رجحانات سے بھی یکسر مختلف تھا۔

(۷) رسول اکرم ﷺ کی سیاسی زندگی، ص: ۴

(۸) ایضاً، ص: ۵

(۹) ایضاً، ص: ۶، ۵

(۱۰) ڈاکٹر صاحب کی اس تصریح کے مطابق کہ ”ہر قدیم مضمون کی البتہ اشاعت کے وقت مکرر نظر ثانی کر کے ترمیم و اضافہ ضرور عمل میں آیا ہے۔ (ص: ۴)، ۱۳۶۹ھ، ۱۹۵۰ء کی پہلی اشاعت کے بعد جب اگلی اشاعتیں ہوئیں تو اشاعت چہارم ۱۹۷۱ء سے پہلے ۱۳۸۷ء/۱۹۶۷ء میں ڈاکٹر صاحب نے کتاب پر نظر ثانی فرمائی اور مکتوب بنام کسرئی کی دریافت پر ۱۳۷۷ء/۱۹۶۷ء میں ایک مضمون بھی سپرد قلم فرمایا۔ جو اس مجموعہ میں شامل ہے۔ چنانچہ ڈاکٹر صاحب موصوف رقم طراز ہیں۔

(تفصیلات کے لیے دیکھیے، ج: ۲، ص: ۳۳ تا ۳۷) عصر حاضر ایک اور محقق اور عالم مولانا عبدالقدوس ہاشمی اپنی کتاب تقویم تاریخی مطبوعہ ادارہ تحقیقات اسلامی اسلام آباد ۱۹۸۷ء (طبع دوم) ص: ۲ پر چند یادگار تاریخیں کے تحت ولادت دوشنبہ ۱۲ ربیع الاول ۵۷۳ ق ہ حسب حساب کعبیہ (کئی کیلنڈر) مطابق ۹ دسمبر ۵۶۹ء قرار دیتے ہیں جبکہ وفات دوشنبہ ۱۲ ربیع الاول ۱۱ھ مطابق ۷ جون ۶۳۲ء (ایضاً ص: ۷) یہاں مولوی اسحاق النبی علوی کا تبصرہ بھی قابل ذکر ہے جو آنحضرت ﷺ کی رحلت ۱۲ ربیع الاول ۱۱ھ دو شنبہ کا تطابق ۸ جون ۶۳۲ء قرار دیتے ہیں۔ اور حاشیہ میں لکھتے ہیں: بعض یورپی مصنفین مثلاً ماگولینڈ ایچ جی ویلر H.G. Weller وغیرہ نے تاریخ رحلت ۷ جون قرار دی ہے جو بالکل غلط ہے کیونکہ دوشنبہ ۷ کو نہیں بلکہ ۸ جون

کو پڑتا ہے (دیکھیے علوی، سیرت نبوی (توقیت کی روشنی میں - نقوش رسول نمبر، لاہور، (شمارہ ۱۳۰) دسمبر ۱۹۸۲ء، مدیر محمد طفیل، جلد دوم، ص: ۲۰۴) سال ولادت شمسی حساب سے ۵۶۹ء کا تعین ہم لوگ خود بھی جمع تفریق کر کے باسانی دیکھ سکتے ہیں کہ یہ سن زیادہ قرین صحت ہے۔ مثلاً شمسی کیلنڈر کی رعایت سے یہ تقریباً متفق علیہ ہے کہ آپ ﷺ کا وصال مبارک ۸ جون ۶۳۲ء کو ہوا۔ ڈاکٹر حمید اللہ صاحب نے البتہ اپنی انگریزی کتاب میں وفات النبی ﷺ کی تاریخ ۲ ربیع الاول ۱۱ھ مطابق ۲۵ مئی ۶۳۲ء تحریر کی ہے۔ دیکھئے ص: ۵۷۸۔ یہ بھی متفقہ ہے کہ آنجناب ﷺ کی حیات طیبہ ۶۳ سال پر محیط ہے۔ اس لیے اگر ۶۳۲ میں سے ۶۳ منہا کر دیا جائے تو حاصل تفریق لامحالہ ۵۶۹ ہی آئے گا۔ مزید تفصیلات اور بحث کے لیے ملاحظہ کیجئے۔ سید اسماعیل رضا ذبیح ترمذی حیات نبوی کی صحیح جنتری، ہری پوری (ہزارہ)، ۱۹۹۱ء، ص: ۱۱۵ تا ۱۲۷)

یہ مخروطی شکل کی بلند پہاڑی ہے جو آس پاس کے سلسلہ کوہ سے الگ تھلگ ہے۔ (پیرا گراف ۴۳، ص: ۵۳۰) نیز غار حراء پہاڑی کی چوٹی پر ہے اور ایسی چٹانوں سے عبارت ہے جو ایک دوسری کے اوپر کھڑی ہیں۔ (ایضاً) غار حراء کے بارے میں (ذاتی مشاہدہ کی بناء پر کہ خاک سار راقم الحروف بھی ۲۳ رمضان المبارک ۱۴۱۵ھ منگل ۲۱ فروری ۱۹۹۵ء کی مبارک مبارک ساعتوں میں بحالت روزہ اس غار کی زیارت سے مشرف ہوا) یہ امر قابل ذکر ہے کہ غار حرا اس قسم کا غار نہیں ہے جیسا کہ لفظ غار سے کسی پہاڑ کی کھوہ یا گڑھ یا کھڈا یا کوئی مہیب سوراخ ذہن میں آتا ہے۔